
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2012

PORTARIA Nº 1.253/2012-CCG DE 15 DE MAIO DE 2012
A CHEFE D CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 380/2012-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de 
Estado de Educação, a viajar para Brasília-DF e São Paulo-SP, 
no período de 10 a 15 de maio de 2012, a fi m de participar 
de reuniões com o MEC/FNDE e Instituto UNIBANCO, devendo 
responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, 
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA, Secretário Adjunto de Gestão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.254/2012-CCG DE 15 DE MAIO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 366/2012-GAB/SEC/
SAGRI,
R E S O L V E:
exonerar KAROLLINA SANTANA PEREIRA do cargo em comissão 
de Gerente IV, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de     2 de maio 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.255/2012-CCG DE 15 DE MAIO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 445/2012 – GAB. 
SEJUDH, constante do Processo nº. 2012/216918,
R E S O L V E:
exonerar SILVINA MACEDO DOS SANTOS do cargo em comissão 
de Assessoria das Coordenadorias, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
a contar de 16 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.256/2012-CCG DE 15 DE MAIO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 445/2012 – GAB. 
SEJUDH, constante do Processo nº. 2012/216918,
R E S O L V E:
nomear PATRÍCIA ALINE MIRANDA ARAUJO para exercer o 
cargo em comissão de Assessoria das Coordenadorias, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos, a contar de 16 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.257/2012-CCG DE 15 DE MAIO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 446/2012 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar MARIA JOSÉ RAMOS ABREU do cargo em comissão de 
Coordenador de Proteção dos Povos Indígenas e das Populações 
Tradicionais, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 

de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 16 de 
abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.258/2012-CCG DE 15 DE MAIO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 446/2012 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear SILVINA MACEDO DOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Proteção dos Povos Indígenas 
e das Populações Tradicionais, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
a contar de 16 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.259/2012-CCG DE 15 DE MAIO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 516/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
exonerar ANDRÉ GUSTAVO DE FIGUEIREDO GONÇALVES do 
cargo em comissão de Coordenador de Telemática, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.260/2012-CCG DE 15 DE MAIO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 516/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear MANOEL ALEXANDRE CRISTINO PINA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Telemática, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.261/2012-CCG DE 15 DE MAIO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 516/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear ROBERTO HELENO COSTA BORGES para exercer o 
cargo em comissão de Secretário da Secretaria Adjunta, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de maio de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.262/2012-CCG DE 15 DE MAIO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 516/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear TARSIS ESAÚ GOMES ALMEIDA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Polícia Comunitária, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.263/2012-CCG DE 15 DE MAIO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 516/2012-GAB.SEC.
SEGUP,

R E S O L V E:
nomear JORGE CIRILO OLIVEIRA SOUZA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Sistemas de Informações, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de abril de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.264/2012-CCG DE 15 DE MAIO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 337/2012 – GS/
SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CLAUDIVANI OLEGÁRIO SOARES do cargo 
em comissão de Gerente de Assistência ao Servidor, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 2 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.265/2012-CCG DE 15 DE MAIO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 337/2012 – GS/
SEDUC,
R E S O L V E:
nomear SHIRLEY LUZ ENDO para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Assistência ao Servidor, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
2 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

08/2012
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, com 
fundamento no Art.. 24, Inciso XXIV da Lei federal 8.666/93, 
RATIFICA a Dispensa de Licitação nº 08/2012-CCG, para 
contratar a empresa Organização Social Pará 2000, referente 
ao evento de “Assinatura do Memorando de Entendimento Para 
Instalação da Sede da ONU na Amazônia (Belém)”.
Belém, 15 de maio de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 08/2012-CCG
OBJETO:
Locação de espaço para o evento “Assinatura do Memorando 
de Entendimento Para Instalação da Sede da ONU na Amazônia 
(Belém)”.
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, CNPJ: 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, CNPJ: 035840580001-18.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XXIX.
VALOR:
R$ 28.659,35 (vinte e oito mil seiscentos e cinquenta e nove 
reais e trinta e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Projeto/Atividade – 6078
Elemento de despesa – 339039
Fonte – 0101
Belém 15 de maio de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil

RESUMO DA PORTARIA N° 277/2012-SCCG, DE 30 DE 
ABRIL DE 2012.

Nome :  Anna Catharina Sampaio Vale
Cargo :  Assessor de Relações Internacionais
N° de Diárias : 17 (dezessete) 
Origem :  Belém/PA
Destino : São Paulo/SP, Malásia e China
Objetivo : A fi m de acompanhar a comitiva do 
Governo do Estado
Período : 03 a 20/05/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 304/2012-SCCG, DE 14 DE 
MAIO DE 2012.

Nome :  Paula Frassinetti Gonçalves Campello
Cargo :  Diretora de Gestão de Logística
N° de Diárias : 3.½ (três e meia ) 
Origem :  Belém/PA
Destino : Brasília/DF


